
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Affidamento < E. 1000,00
AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36,  COMMA 2,  LETT.  A)  DEL D.LGS.
50/2016,  ALLA  SOCIETÀ  COOPERATIVA  DI  FACCHINAGGIO  LUIGI  MORELLI  PER
L'ESECUZIONE DI INTERVENTO STRAORDINARIO DI PULIZIA DEL PORTICO DELLA
SEDE  DI  IRPET.  AUTORIZZAZIONE  ALLA SPESA COMPLESSIVA DI  EURO  1.078,48
(COMPRENSIVA DI IVA), DI COMPETENZA DELL’ESERCIZIO 2018.

CIG: Z832517F69

CUP: N.P.
IL DIRIGENTE

Considerato che si rende necessario disporre un intervento urgente di pulizia straordinaria del pavi-
mento del portico al piano terra della parte di immobile denominato Villa la Quiete alle Montalve,
di proprietà di Regione Toscana e concessa in uso ad IRPET, in ragione delle frequenti e rilevanti
deiezioni di volatili 

Considerato inoltre che l’intervento di pulizia dovrà garantire l’igiene e la salubrità del luogo, su cui
affacciano alcuni uffici di IRPET, fino a quando sarà realizzato un intervento permanente di allonta-
namento dei volatili, mediante presidi consentiti e conformi alle caratteristiche architettoniche del-
l’edificio, su cui cadono i relativi vincoli

Rilevato che la realizzazione del predetto intervento presuppone una valutazione di fattibilità e di
conformità da parte di Regione Toscana, proprietaria dell’immobile, e che a tale fine è in corso
un’indagine di mercato al fine di acquisire proposte tecniche di intervento e preventivi economici,
che dovranno essere valutati dalla competente struttura tecnica regionale

Ritenuto pertanto che fino alla realizzazione del predetto intervento, che si stima avvenire entro due
mesi , è necessario garantire la pulizia continuativa della superficie del portico, come sopra detto

Dato atto che il servizio di pulizie delle aree interne ad uso uffici e refettorio e delle aree esterne
nella sede di IRPET presso Villa La Quiete alle Montalve, è attualmente svolto da Cooperativa di
Facchinaggio L. Morelli, sulla base delle condizioni di esecuzione stabilite dal contratto stipulato il
1° marzo 2017 e dall’allegato capitolato prestazionale dei servizi di pulizie presso l’IRPET



Rilevato che la frequenza di pulizia delle aree esterne, ivi compreso il portico, stabilita nel predetto
capitolato prestazionale, è quindicinale e che essa non è sufficiente a garantire la continuativa puli-
zia del pavimento dalle deiezioni dei volatili

Ritenuto poter indicare, per la finalità sopra specificata, una frequenza bisettimanale della pulizia
del portico, per un periodo di due mesi, entro cui è prevista la realizzazione dell’intervento struttu-
rale di allontanamento dei volatili

Visto il preventivo di spesa inviato da Cooperativa di Facchinaggio L. Morelli relativo all'intervento
sopra  specificato,  che  indica  in  euro  442,00,  oltre  ad  IVA,  il  costo  mensile  di  un  intervento
bisettimanale di complessive 6 ore per la pulizia straordinaria del pavimento del portico

Rilevato che in relazione all’intervento sopra specificato non sussistono rischi di interferenza, stante
gli  orari  di  esecuzione  dell’intervento,  previsti  dalla  ore  18,00,   che  saranno  comunque
ulteriormente  contenuti  mediante  adeguata  informazione  al  personale  e  ad  altri  soggetti  che
potranno essere coinvolti

Visto  l'articolo  36  del  D.Lgs.  18/4/2016,  n.  50,  che  al  comma  2,  lettera  a),  come  modificata
dall'articolo 25, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 19/4/2017, n. 56,  prevede che per gli affidamenti di
importo inferiore ad euro 40.000,00 le stazioni appaltanti possono procedere mediante affidamento
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici

Ritenuto pertanto poter disporre affidamento diretto, ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a),
del D.Lgs. 50/2016, come successivamente modificato, a Cooperativa di Facchinaggio L. Morelli,
dell’esecuzione dell’intervento urgente di pulizia straordinaria come sopra indicato, per la durata di
2 mesi al costo complessivo di euro 884,00, oltre ad IVA

Rilevato che, ai sensi di quanto disposto all'articolo 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296, e
successive modifiche ed integrazioni, non si rende necessario il ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione o ad altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione
dalla centrale regionale di riferimento, stante una stima di spesa inferiore ad euro 1.000,00

Visto il  conto economico preventivo per l'esercizio 2018, nelle risultanze disposte dal Direttore
dell'IRPET  con  determinazione  n.  53  del  23.11.2017,  di  adozione  del  Bilancio  preventivo
economico per l'esercizio 2018, approvato dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 158
del 26.02.2018, ed il correlato documento dei piani di gestione per l'esercizio 2018 approvato con
determinazione del Direttore n. 5 del 12.01.2018, nelle risultanze di cui alla quinta variazione del
medesimo documento, adottata dal Direttore con determinazione n. 46 del 26.07.2018

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 16, comma 1,
lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell’IRPET, conformemente all’attribuzione
delle risorse iscritte in bilancio ai centri di responsabilità disposta con la sopra citata determinazione
n. 5 del 12.01.2018 di adozione del documento dei piani di gestione per l’esercizio 2018

Dato atto altresì che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile
 

DETERMINA

1. di affidare, con le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono qui integralmente riportate,
a Cooperativa di Facchinaggio L. Morelli, con sede in via di Sottomonte 27, località Guamo, Ca-



pannori (provincia di Lucca), C.F. e P. IVA 00130460462, l’esecuzione dell’intervento di pulizia
straordinaria del pavimento del portico al piano terra della sede di IRPET, nella misura di un inter-
vento bisettimanale di complessive 6 ore, per la durata di 2 mesi (CIG: Z832517F69) per l’importo
complessivo di Euro 884,00, oltre ad IVA nella misura di legge; 

2.  di  autorizzare  la  spesa complessiva  di  Euro  1.078,48,  comprensiva  di  IVA (imponibile  euro
884,00, aliquota IVA 22%) quale costo da sostenere nell’esercizio 2018 in esecuzione del presente
provvedimento.


